令和６年２月 27 日

第２回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和６年２月 27 日（火） 10 時 00 分～11 時 30 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 第２会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      濵見 陽計

    教育長職務代理者 酒井 平雄

委 員     大野 甲子彦

委 員     松田 恵子

委 員     上原 京子

４．欠席委員

    なし

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長   岩井 正一   生涯学習課長   坂本 一利

    学校教育課長補佐 山川 富美夫  学校教育課長補佐 二神 裕暁

学校教育課長補佐 西田 季史   学校教育課係長  松田 純一

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教 育 長  10 時 00 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教 育 長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

三．教育長（職務代理者）報告

   次項について教育長が報告する。

四．議案審議

（１）議案第３号 教育長職務代理者の指名について

教育長

議案第３号を上程する。

教育長職務代理者の指名について説明を求める。

学校教育課長 教育長職務代理者の指名について教育行政の組織及び運営に関する法律第 13 条

第 2 項の規定により、教育長が、職務代理者を指名することについて提案理由の

説明を行う。

日　　付 タイトルほか 場　　所

１月26日（金） 10：00～定例教育委員会 本庁３階大会議室

1月28日（日）   8：30～第13回愛南町食育推進大会 平城小学校

1月29日（月） 13：00～臨時校長会 本庁３Ｆ第二会議室

1月30日（火） 14：00～教頭研修会 本庁３階大会議室

２月１日（木）   9：30～人事協議① 南予教育事務所

14：00～校長研修会 本庁３階大会議室

２月２日（金）   9：00～篠山中学校少年式 篠山中学校

２月４日（日）   8：30～第17回愛南町ふれあい健康マラソン大会 Ｂ＆Ｇ海洋センター周辺コース

２月５日（月） 13：30～中学生海外研修事業特定委員会① 本庁３階第２会議室

２月８日（木） 13：00～人事協議② 南予教育事務所

２月10日（土） 13：30～愛南町防災・事前復興フォーラム 御荘文化センター

２月15日（木） 13：00～人事協議③ 南予教育事務所

２月19日（月） 14：00～管内市町等教育委員会研修会 本庁３階大会議室

２月20日（火） 18：00～南宇和高校教育振興協議会活動報告会 南宇和高校

２月21日（水） 10：00～愛南町議会臨時会 議場

11：00～議員全員協議会 本庁３階大会議室

２月22日（木）   8：45～辞令交付式 本庁２階町長室

13：00～公民館研究集会 御荘文化センター

２月24日（土）   9：00～第19回スポーツ少年大会剣道競技 一本松交流促進センター

２月27日（火） 10：00～定例教育委員会 本庁３階第２会議室

教育長職務代理者活動報告　　　令和６年1月26日（金）～令和６年２月21日（水）

教育長活動報告　　　令和６年２月22日（木）～令和６年２月27日（火）

教育長 教育長職務代理として酒井平雄委員を指名します。

全委員 異議の無い旨答える。

五．報告事項

（１）Ｂ&Ｇ財団「先進的海洋センター整備事業」について

教育長 Ｂ&Ｇ財団「先進的海洋センター整備事業」について説明を求める。

生涯学習課長

Ｂ＆Ｇ財団の先進的海洋センター整備事業に関する情報を提供いたします。ご

存知の方もおられるかもしれませんが、当課は先進的海洋センター整備事業の提

案をＢ＆Ｇ財団に行っており、12 月には現地調査ヒアリングを受け、その後、

審査結果を待っていました。しかし、先日、Ｂ＆Ｇ財団からの通知により、残念

ながら当プロジェクトは不採択となりましたので、その結果を報告いたします。

審査結果の主な理由は、財団からの書面に明記されており、その一部をご紹介

いたします。プロジェクトのコンセプトや、多様な海の魅力を体験できるという

点は高く評価されました。また、独自性のある魚食プログラムや国との連携によ

るＰＲ方法の計画も好感を持たれました。しかしながら、建設予定地が町の中心

部から 20 分以上離れており、周辺に活気が生まれる環境ではないことや、海へ

のアクセスに難点があり、日常的な利用に支障があるという理由で、計画が不十

分と判断されました。

なお、最終選考に残っていたもう一つの自治体についての情報は公表されてい

ませんが、その自治体についてもまだ最終決定ではなく、継続審査中であるとの

情報を得ております。

以上が報告内容です。

教育長 質疑の有無について諮る。

委員 審査結果について確認をして、意見交換を終える。

六．その他

（１）学校評価について

（２）行事予定について

（３）その他

七．秘密会

職務代理者 これ以降の審議議案について個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職

員の退席を求め、秘密会といたした旨を諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

教育長 全委員から秘密会の了承をもって、秘密会とし、担当課以外の職員の退席を求

める。

＜退席確認後＞

教育長 それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。

＜非公開会議＞

●報告事項 (１)教職員人事異動について（教育委員会日程等）

 (２)児童生徒等の様子について

教育長 秘密会を終了する旨を伝える

 八．閉会

教育長 11 時 30 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     濵見 陽計

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 大野甲子彦

議事録署名人 松田 恵子

議事録署名人 上原 京子